教字[2011]46号

关于公布2011年度校精品教材选题的通知

各院、系：

根据校教字[2010]49号文件，学校精品教材秘书组对2011年度中国科学技术大学精品教材的选题进行了组织、征集和整理，经过院系评审，同行评议，编审委员会通讯投票，报请学校同意，产生《交叉学科物理教程》等列选选题71种，《整体微分几何》等培育选题29种，现予公布。

“列选选题”直接入选2011年度中国科学技术大学精品教材出版；“培育选题”在选题交稿后，须邀请两位同行专家进行评议达到相应水平后作为中国科学技术大学精品教材出版。

入选2011年度学校精品教材的作者应在2012年12月31日前完成书稿并通过审稿，作为中国科学技术大学精品教材出版。根据校教字[2010]49号文，入选的精品教材选题列入国家“十二五”重点图书规划，继续给予编写经费支持，新编教材每种1万元，修订教材根据修订幅度给予经费支持。未能于规定时间内交稿的选题，交稿后需在下一年度精品教材评审中重新确认。

学校特别强调精品教材的编写质量，要求精品教材能对今后的教学质量工程起促进作用，并产生良好的社会反响，希望入选的作者认真创作，写出精品；各教学单位要把精品教材建设当作培育精品课程和培养教学名师的重要工作，给予充分重视。

特此通知。

附件1：2011年度中国科学技术大学精品教材列选选题名单（71种）

附件2：2011年度中国科学技术大学精品教材培育选题名单（29种）

中国科学技术大学精品教材编审委员会秘书组（代章）

                                  2011年12月20日
附件1：

2011年度中国科学技术大学精品教材列选选题名单（71种）
（排名不分先后）
	序号
	书名
	著作者
	序号
	书名
	著作者

	1.
	数学分析教程（第2版）
	常庚哲

史济怀
	2.
	线性系统理论和设计（2版）
	仝茂达

	3.
	多复变函数论基础
	史济怀
	4.
	耦合模理论及其在微波和光纤技术中的应用
	钱景仁

	5.
	符号计算Mathematica7.0简明教程
	张韵华

王新茂
	6.
	图像测量
	汪增福

	7.
	样条函数与逼近论
	冯玉瑜

邓建松等
	8.
	工程最优化方法及应用
	孙德敏

	9.
	微积分学导论
	陈祖墀

宣本金
	10.
	地球化学热力学实用教程
	支霞臣

	11.
	交叉学科物理教程
	侯建国

程福臻
	12.
	结晶学
	周根陶

	13.
	高等量子力学
	王安民
	14.
	生态毒理学
	尹雪斌

	15.
	高等原子分子物理学
	徐克尊
	16.
	天文学概论
	李中元

申成龙

袁业飞

	17.
	高能物理实验电子学方法
	周永钊
	18.
	岩石物理学基础
	席道瑛

	19.
	固体光电子学
	傅竹西
	20.
	同位素地质年代学和放射成因同位素地球化学
	陈江峰

	21.
	固体光谱学（2版）
	王冠中

方容川
	22.
	生态学简明教程
	沈显生

	23.
	光电子技术
	明海
	24.
	细胞生物学荧光技术原理和应用
	刘爱平

	25.
	量子力学
	阮图南

张鹏飞
	26.
	生理学与神经生物学实验
	陈聚涛

	27.
	经典力学
	朱界杰
	28.
	细胞生物学实验教程
	郭振

	29.
	量子力学基础
	朱栋培
	30.
	生物化学与分子生物学实验
	李卫芳

	31.
	统计力学
	沈惠川
	32.
	NP难解问题及其近似算法
	许胤龙

孙广中

	33.
	分析化学实验
	金谷
	34.
	UML软件建模理论与实践
	董兰芳

	35.
	有机化学实验
	汪志勇

查正根
	36.
	CPU设计实践
	何克东

王恒才

	37.
	仪器分析实验
	张汉昌等
	38.
	人力资源管理
	黄攸立

	39.
	物理化学实验
	刘光明等
	40.
	随机过程及其应用
	张曙光

	41.
	无机化学实验
	刘卫
	42.
	贝叶斯分析
	韦来生

	43.
	化学工程基础实验
	傅延勋

杨伟华
	44.
	中国古代科学思想二十讲
	胡化凯

	45.
	有机化学
	学院组织
	46.
	大学生心理学
	孔燕

	47.
	晶体生长基础（第2版）
	姚连增
	48.
	现代交叉科学理论与应用
	刘仲林

	49.
	高分子科学基础
	何卫东
	50.
	虚拟现实技术及其应用
	张燕翔

	51.
	高分子结构
	朱平平
	52.
	传媒管理：理论工具与案例分析
	褚建勋

	53.
	物质结构导论（第2版）
	陈东明
	54.
	科技考古概论
	陈彪

	55.
	化学气相淀积：基础与实践
	孟广耀
	56.
	公共事务研究——原理、方法及应用
	宋伟

	57.
	冲击相变
	唐志平
	58.
	加速器物理
	裴元吉

	59.
	机械工程综合课程设计教程
	王翔
	60.
	同步辐射光学与工程
	徐朝银

	61.
	热传导理论（2版）
	胡汉平
	62.
	核能物理与技术概论
	邱励俭

王相綦

	63.
	能源工程导论（第2版）
	李业发
	64.
	自由电子激光物理导论
	贾启卡

	65.
	高等工程热力学（2版）
	陈则韶
	66.
	束流光学
	刘祖平

	67.
	近代连续介质力学概论
	李永池
	68.
	物质(微)结构解析的波谱能谱学
	朱清仁

	69.
	PLD与数字系统设计
	李辉
	70.
	火灾探测与控制工程
	吴龙标
袁宏永

	71.
	小波变换与图像处理
	倪林

附件2：

2011年度中国科学技术大学精品教材培育选题名单（29种）

（排名不分先后）
	序号
	书名
	著作者
	序号
	书名
	著作者

	1.
	整体微分几何
	麻希南
	2.
	缺陷化学
	陈祖耀

	3.
	信息论基础
	杨孝先
	4.
	分析化学
	吴守国

	5.
	计算流体力学方法
	刘儒勋
汪继文等
	6.
	材料科学与工程基础实验
	杨萍华

	7.
	数据库技术及应用
	苏仕华

贾伯琪等
	8.
	材料物性（2）-CASTEP/Materials Studio计算材料科学进阶课程
	李明宪

	9.
	光电子材料应用导论
	许立新
	10.
	系统工程导论
	陈宗海

	11.
	材料化学导论
	张建武

张慰萍
	12.
	量子系统状态调控理论、方法与实现
	丛爽

	13.
	光学基础教程
	崔宏滨
	14.
	多传感器数据融合
	陈锋

	15.
	量子物理基础教程
	崔宏滨
	16.
	C语言程序设计（或《计算机程序设计》）
	贾伯琪

	17.
	量子信息技术
	韩正甫
	18.
	80X86微机原理和接口设计（第2版）
	朱世鸿

	19.
	数字集成电路设计
	金西
	20.
	大别山生物学综合实习指南
	沈显生

	21.
	相对论物理学入门
	杨建明

袁业飞
	22.
	岩石与矿床地球化学原理与应用（丛书两卷）
	杨晓勇

	23.
	化学：基本原理与新兴学科
	罗渝然

张祖德
	24.
	数字媒体技术概论
	谢栋

	25.
	高分子复合材料导论
	刘和文
	26.
	健康传播
	秦美婷

	27.
	高等分析化学
	崔华
	28.
	科学普及教程
	裴世兰

	29.
	聚合物液晶导论（第2版）
	张其锦

PAGE
7